ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de Projeto de Lei que cria

o Programa de Prevenção, Proteção e Apoio ao Profissional da Educação Vítima de

Violência.

                                     JUSTIFICATIVA

O ataque a faca em uma escola estadual de São Paulo que deixou uma

professora morta e mais quatro pessoas feridas numa segunda-feira de março deste ano

(27) jogou luz sobre a violência nas salas de aula do país, que tem histórico de índices

elevados de agressão contra docentes. O agressor era um aluno de 13 anos do oitavo ano

na escola.

Levantamento global da Organização para a Cooperação e

Desenvolvimento Econômico (OCDE, 2023) coloca o país entre os de índices mais altos do

mundo no ranking das agressões contra professores - e que têm se mantido estável nos

últimos anos.

Outro estudo divulgado em 2019 apontou que as escolas brasileiras são

ambiente mais propício ao bullying e à intimidação do que a média internacional. Foram

entrevistados 250 mil professores e líderes escolares de 48 países ou regiões. Some-se ao

fato de que 10% das escolas brasileiras pesquisadas registram episódios de intimidação

ou abuso verbal contra educadores, segundo eles próprios, com "potenciais

consequências para o bem-estar, níveis de estresse e permanência deles na profissão", diz

a pesquisa. A média internacional é de 3%.

Na Paraíba também, ao longo dos anos, de forma mais intensa, nesses

últimos anos, profissionais da educação têm sido agredidos em pleno exercício de suas

funções, nas salas de aulas, por alunos que direcionam ofensas desrespeitosas, agressões

verbais e, por fim, parte para agressões físicas, chegando até a matar.

A criação do Programa de Prevenção, Proteção e Apoio ao Profissional da

Educação Vítima de Violência pelo Governo do Estado da Paraíba se apresenta como uma

medida urgente e necessária para garantir a integridade física, emocional e profissional

dos educadores no exercício de suas funções. Esta iniciativa visa abordar e prevenir

399

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

situações de violência que possam afetar negativamente o bem-estar e a qualidade de vida

dos profissionais da educação.

O ambiente educacional é essencial para o desenvolvimento da

sociedade, mas, infelizmente, os profissionais da educação muitas vezes enfrentam

desafios e situações adversas que podem comprometer sua segurança e saúde mental. A

criação deste programa reforça o compromisso do governo estadual em proporcionar um

ambiente de trabalho seguro, respeitoso e saudável para todos os profissionais da

educação.

O programa proposto abrange não apenas a reação a situações de

violência, mas também investe em medidas preventivas e de conscientização. A promoção

de práticas que visam à prevenção de conflitos, bem como a identificação precoce de

situações de risco, contribuirá para a criação de um ambiente escolar mais seguro e

acolhedor.

Nesse prisma, a implementação de mecanismos de proteção é crucial

para assegurar que os profissionais da educação se sintam respaldados e seguros ao

reportar incidentes de violência. Isso inclui a criação de canais de denúncia confidenciais,

treinamento em técnicas de segurança e a implementação de protocolos eficazes para

lidar com casos de violência.

Por fim, adicionalmente, o programa pode oferecer apoio psicológico e

recursos para profissionais que foram vítimas de violência, visando mitigar os efeitos

psicológicos negativos e promover a recuperação emocional. A criação de uma cultura

organizacional que valoriza a saúde mental e o bem-estar dos profissionais da educação é

essencial para manter um ambiente de trabalho produtivo e saudável.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 04 de dezembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual